
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330445

Nº DO TERMO: 001/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 
PA/PIQUIÁ-I.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO PA/PIQUIÁ-I-AGRIFAP.
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIOCA, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO NOVO
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, ELÉTRICO, 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 13/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO:BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330413

PORTARIA: 03
Objetivo: Discutir bases de Plano de Ação para o desenvolvimento 
dos municípios de Tailândia e Goianésia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31785951/ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO (ENGº 
AGRÔNOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
27/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330418

PORTARIA: 04
Objetivo: Discutir bases de Plano de Ação para o desenvolvimento 
dos municípios de Tailândia e Goianésia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51286338/ALTEVIR REZENDE (ENGº FLORESTAL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330423

PORTARIA: 05
Objetivo: Discutir bases de Plano de Ação para o desenvolvimento 
dos municípios de Tailândia e Goianésia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
142571/ADEMAR MONTEIRO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330674

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 02/12/2011 a 01/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 06 (SEIS) MESES.
Contrato: 2010-032
Exercício: 2011
Contratado: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA 
S/A
Endereço: Rua São Clemente 38, Bairro: Botafogo, 38
CEP. 22260-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132247577 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330454

PORTARIA Nº 0027/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 06.03.2012, o Auxiliar 
de Administração, WANDEO RODRIGUES BARBOSA - 
Matricula nº57202561/1 para responder pela Unidade Didática 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0028/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 06.03.2012, o 
Extensionista Rural II, EDINALDO NEVES SILVA - Matricula 
nº54196341/1 para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Acará/Regional Tocantins, em virtude do titular encontrar-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0029/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 03.02.2012, o 
Extensionista Rural II, EDÍLSON GOMES SANTANA - Matricula 
nº57212884/1 para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Breu Branco/Regional Marabá, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0033/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.01.2012 até 30.12.2013, ao 
Extensionista Rural I, ROQUE FLOR DOS SANTOS JUNIOR - 
Matricula nº57175617/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0034/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01.02.2012 até 30.01.2014, ao 
Extensionista Rural I, VITOR MELO DOS SANTOS PORTO - 
Matricula nº55585747/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0004/2012 – 03.01.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, o 
Extensionista Rural II ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS - 
Matricula nº5035686/1 a disposição da Agência de Defesa 
Agropecuária do estado do Pará/ADEPARA, Sem ônus para a 
EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0037/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.01.2012, a PORTARIA Nº0125/2007 
que designou o Extensionista Rural I, OZIAS GUEDES AQUINO 
- Matricula nº3177530/1, para exercer a Função Gratificada de 
Responsável pelo Núcleo de Programas Especiais/COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0038/2012 – 11.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.01.2012, o Extensionista Rural I, 
CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matricula nº231614/4 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo 
de Programas Especiais/COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0039/2012 – 12.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.01.2012 até 31.01.2012, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS 
SANTOS - Matricula nº3175480/1 para responder pela Chefia do 
Escritório Local de Capitão Poço/Regional São Miguel do Guamá, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0040/2012 – 12.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 06.03.2012, o 
Extensionista Rural II, DIGO WILLIAM COSTA DE PINA - 
Matricula nº54196279/1 para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Santana do Araguaia/Regional Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0041/2012 – 12.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012 até 30.04.2012, o 
Extensionista Rural I, JONATAS FERNANDES SOUSA - 
Matricula nº57175856/1 para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Aveiros/Regional do Tapajós, em virtude do titular 
encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0043/2012 – 12.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 14.01.2012 até 11.07.2012, os 
efeitos da Portaria n°0630/2011, que concedeu a Técnica em 
Planejamento GLENDA MARIA BRAGA ABUD DE MATTOS - 
Matricula nº57195452/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0044/2012 – 12.01.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2012 até 31.12.2012, os 
efeitos da Portaria n°0856/2011, que colocou a Auxiliar de 
Administração, FRANCINETE MARIA GOMES CUIMAR - 
Matricula nº5067316/1, a disposição da Defensoria Pública-4° 
Núcleo Regional de Abaetetuba, Sem ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA
PORTARIA: 0957/2011 - PUBLICADA NO DOE 

 32.061 DE 22.12.2011.
Onde se lê: 02.01.2012 à 03.02.2012
Leia-se: 05.01.2012 à 08.02.2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330456

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 15/2012
Data de Admissão: 12/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCELINO DO AMARAL BATISTA                      AUXILIAR DE 
BARREIRA               11/07/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330453

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 16/2012
Data de Admissão: 12/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
GROMIKO KOMATSU LIMA                              MÉDICO 
VETERINÁRIO                 11/07/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330459

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 13/2012


